



БОРБА

СЕДМИЧЕН ОРГАН НА ОКРЪЖНИЯ КОМИТЕТ НА БКП, ОКРЪЖНИЯ НАРОДЕН СЪВЕТ НА ДЕПУТАТИТЕ
НА ТРУДЕЩИТЕ СЕ И ОКРЪЖНИЯ КОМИТЕТ НА ОТЕЧЕСТВЕНИЯ ФРОНТ — ТЪРНОВО

Гл. редактор: Хр. Ст. Консулов

Год. IX, бр. 26 (388)

Търново, 20 юни 1953 г.

Отд. бр. 20 ст.

ВЪЛКО ЧЕРВЕНКОВ

На революционна бдителност за опазване хляба на народа!

Прибирането на реколтата и предаването на зърнодопоставките има за нашия народ огромно стопанско и политическо значение. Навременното прибиране и опазване на реколтата и издължаване на зърнодопоставките е високо патриотичен дълг на трудещите се. Борбата за хляб — е борба за мир и социализъм. Освен бързото и без загуби прибиране реколтата и издължаване зърнодопоставките е необходимо и навсякъде да се организира революционна бдителност за опазване плодородия на едногодишния труд на нашите селяни.

Врагът не може да гледа спокойно успехите на нашето социалистическо стопанство. Той ще се опита да вредителствува, да причини колкото се може по-големи загуби на народното стопанство.

„Глуаво би било — казва другарят Сталин — да предположим, че международният капитал ще ни остави на мира... Класните съществуват, международният капитал съществува и той не може да наблюдава спокойно развитието на страната на строящия се социализъм“.

Опитите за прехвърляне на шпионни и диверсанти през нашата западна и южна граници и постоянното им нарушаване са ярък потвърждение на тези пълни намерения на врага.

Класовите врагове на село — кулаците всъщност ще се стараят да спъват работата по прибиране на реколтата и издължаване на зърнодопоставките. Те гледат с ненавист на сталинските комбайни, чийто стопани са днес свободните кооператори и кооператори — майсторите на високи добиви.

Бдителността трябва да обхваща всички процеси по прибиране на реколтата — извършване на жътвата и вършитбата, предаване на зърнодопоставките, превозване на зърното и съхраняването му в складовете и не допускаме никакво разточителство и нехайство.

Народните съвети, Отечествения фронт, ДСНМ, БЗНС, ДОСО и др. на своите събрания, на махленски конференции, чрез срещи на депутати с избирателите и чрез издаване на най-разнообразни нагледни материали, трябва да насочват общественото мнение и повишават активността срещу нередностите допускани в кампанията по прибиране на реколтата и изостряят непрекъснато бдителността на трудещите се с към класовия враг. Зоркото око на трудещите се и техният контрол ще спомогнат за създаване на атмосфера на нетърпимост към всички слабости и грешки и поставяне в невъзможност врага да върши вредителство.

Необходимо е още от сега под ръководството на партийните комитети, народните съвети да разгледат разработените планове по противопожарната охрана, като във всички житни блокове се поставят наблюдателни постове, снабдени с противопожарни съоръжения. Особено добре да се охраняват посеите покрай ЖП линии. След всяко минаване на влака да се обхожда линията, за да се предотвратят случаите на пожари. Минатата година се запалиха площи покрай ЖП линия в Павликени, в с. Кудина — Търновско край ЖП линия се запали и изгоря колибата на наблюдателния пост и др.

Големи загуби понася ежегодно нашето селско стопанство от разпичане на зърно през жътвата, вършитбата, превозването и т. н. необходимо е в това отношение да се вземат сериозни мерки. Жътва-

та да започва във востъчната зрялост и се осигурява събиране на класовете и зърното.

ДО „Зърнени храни“ да следи за приемане в държавните складове чисти и незаразени храни, предварително изсушени. Да се пресичат опити, като миналогодишните за предаване заразени с гърица храни. Такива опити се направиха в селата: Гостилица — Дряновско, Долна Липница — Павликени, Раданово — Търновско, Бреговица и Върбица — Г. Оряховско, които народната власт своевременно разобличи и наказа. Така например: Косю Ганев Димков от с. Гостилица — Дряновско за опит няколко пъти да внесе в държавните складове заразени с гърица храни, с което е целял да повреди държавните храни е осъден да изтърпи наказание лишаване от свобода от 5 години. Народният враг Кирил Драганов Пайзанов от с. Самоходене — Търновско се опитал да повреди събраните държавни доставки от пшеница в склада на ДО „Зърнени храни“, като за целта закарал да предава гъричево жито около 550 кг., за което бе своевременно разобличен и осъден на 5 години лишаване от свобода и конфискация част от имуществото му.

Вниманието да се заостри и към ТКЗС, защото миналата година имаше случаи, като ТКЗС — Горски Долен Тръмбеш да предават заразени храни. Да не се допуска превозване на храните с непочистени чували, сандъци и др., а постъпващите в складовете храни да се преглеждат, редовно лопатират и проветряват.

Всичко това показва, че бдителността през тази кампания трябва да бъде на много по-висока степен.

Да се вземат мерки от всички организации и институти за предотвратяване още в зародиш всякакъв опит на врага и недобросъвестните да вредителствуват, повреждат и излагат на опасност хляба на народа.

Освен Партията, народните съвети, масовите организации, необходимо е и всички кооператори, работници от МТС, ДЗС и частните стопани да се включат активно в опазване на реколтата. Депутатите и агитаторите ежедневно, тръгвайки и убедително да разясняват на селските стопани необходимостта от решителна борба срещу врага, който в условията на изострящата се класова борба става по-прикрит и опасен.

Другарят Вълко Червенков ни учи „... само масовата бдителност, създава условия, при които врагът най-трудно може да се укрива и замаскира, най-бърже може да се разкрие, разобличи и обезвреди“.

Окръжният, околийските и селските народни съвети, комитетите на Отечествения фронт и другите масови организации трябва още по-активно да организират и контролират работата по прибиране и опазване на реколтата. Под ръководството на Партията да разгърнат още повече разяснителната работа, да мобилизират всичките си сили, да водят смела борба срещу всички прояви на нехайство, разточителство и вредителство, а срещу всички опити на врага своевременно сигнализируют за вземане сурови мерки.

Зоркото око на трудещите се да улеснява бързото разкриване на злосторниците и спомога за тяхното обезвреждане.

Да се вдигнат на крак всички трудещи се на всенародна революционна бдителност за най-добро съхраняване, за опазване хляба на народа.

НА ЩУРМ ЗА ПРИБИРАНЕ ХЛЯБА НА НАРОДА, ЗА ПОБЕДА В СЪРЕВНОВАНИЕТО С ПЛОВДИВСКИ ОКРЪГ!



На снимката: Нашата делегация, която посети на 1, 2 и 3 юни т. г. Пловдивски окръг по проверка на съревнованието, заедно с ръководители на Окръжния комитет на БКП и Окръжния народен съвет на депутатите на трудещите се — гр. Пловдив.

Делегация от Пловдив посети Търновски окръг

На 17 т. м. в Търново пристигна делегация от Пловдивски окръг в състав: секретаря на Окр. комитет на БКП др. Кочо Гяуров, зам. председателя на Окр. народен съвет др. Мандажиев, председателя на Окр. земеделска дружба др. Димитър Карамуков и главният редактор на в. „Отечествен глас“ др. Михайлов. Тя посети някои МТС и ТКЗС в окръга, където извърши проверка за хода и състоянието на обявеното съревнование между Търновски и Пловдивски окръзи по изпълнение на селскостопанските задачи през 1953 год. През първия ден от пребиваването си, придружена от първия секретар на Окр. комитет на БКП, др. Димитър Стойков, председателя на Окр. народен съвет др. Хр. Павлов и др., делегацията посети ТКЗС Джулюница, Стражица, Камен и МТС — Г. Оряховица. През втория ден делегацията посети селища от Търновско, Павликени и Севлиево.

На 18 т. м. вечерта в залата на Окръжния народен съвет се състоя съвещание, на което др. Кочо Гяуров изказа впечатленията на делегацията от обиколката.

„Общото състояние на пролетните култури в Търновски окръг — подчерта др. Гяуров — е по добро от това в Пловдивски“. Добро впечатление е направило на делегацията грижливото опазване на културите. Системни грижи са положени и за животновъдството и по-специално за фуража на добитъка. На някои места обаче, като в с. Джулюница, Г. Оряховско и др. малко грижи се полагат за добитъка, а и за самите гледачи. Др. Гяуров изказа надеждата, че в късо време може да се получат високи резултати в областта на животновъдството.

Делегацията констатира, че обявеното съревнование между окръзите не е широко популяризирано сред кооператорите и частните стопани в Търновски окръг. На много места отделни кооператори не знаят, че има такова съревнование. Лошо е състоянието на нагледната агитация.

Всичко това показва, че бдителността през тази кампания трябва да бъде на много по-висока степен. Да се вземат мерки от всички организации и институти за предотвратяване още в зародиш всякакъв опит на врага и недобросъвестните да вредителствуват, повреждат и излагат на опасност хляба на народа.

Освен Партията, народните съвети, масовите организации, необходимо е и всички кооператори, работници от МТС, ДЗС и частните стопани да се включат активно в опазване на реколтата. Депутатите и агитаторите ежедневно, тръгвайки и убедително да разясняват на селските стопани необходимостта от решителна борба срещу врага, който в условията на изострящата се класова борба става по-прикрит и опасен.

Другарят Вълко Червенков ни учи „... само масовата бдителност, създава условия, при които врагът най-трудно може да се укрива и замаскира, най-бърже може да се разкрие, разобличи и обезвреди“.

Окръжният, околийските и селските народни съвети, комитетите на Отечествения фронт и другите масови организации трябва още по-активно да организират и контролират работата по прибиране и опазване на реколтата. Под ръководството на Партията да разгърнат още повече разяснителната работа, да мобилизират всичките си сили, да водят смела борба срещу всички прояви на нехайство, разточителство и вредителство, а срещу всички опити на врага своевременно сигнализируют за вземане сурови мерки.

Зоркото око на трудещите се да улеснява бързото разкриване на злосторниците и спомога за тяхното обезвреждане.

Да се вдигнат на крак всички трудещи се на всенародна революционна бдителност за най-добро съхраняване, за опазване хляба на народа.

Приключиха жътвата на ечемика

ПАСКАЛЕВЕЦ, Павликениско — (по телефона) — На 19 юни в три часа след обед кооператорите от нашето стопанство приключиха с жътвата на ечемика. Първа приключи четвърта полевъдна бригада с бригадир Милкана Костадинова.

Н. Колев
дописник

Започна жътвата на пшеницата

На 18 юни т. г. в земеделското училище „Борун“, Г. Оряховско започнахме жътвата на пшеницата — сорт карнебатска ранозрейка и ожънахме 8 декара.

Ал. Гавраилов

Получават аванс на полето

Тия дни кооператорите от ТКЗС „Васил Коларов“ — село Обединение, Търновско получиха аванс на полето. Касиерът Йордан Паунов виждайки колко ценно е времето на кооператорите излезе на полето, за два дни обходи всички бригади и раздаде аванс на кооператорите.

По-рано раздаването на аванса продължаваше 4 — 5 дни, като всеки ден в село оставаша по една-две бригади за да получат аванс, губеха време и това пречеше за сръчното изпълнение на плана.

Сега кооператорите са много доволни от постъпката на касиера Йордан Паунов и с ентузиазъм работят по кооперативните блокове.

Илия Д. Илиев

Първенци по издължаване на доставките

Работата по изкупуването на доставките в нашето село върви добре. Това се дължи на широката разяснителна работа, която извършваме. Всеки месец депутатите се срещат с избирателите си и им разясняват какво огромно значение има изпълнението на плана за доставките.

„Колкото по-добре изпълним плана — казва председателят на изпълкома др. Георги Иванов пред избирателите си — толкова по-добра машини ще дойдем за нашето селско стопанство, с което ще улесним труда на кооператорите“. Заключиците при селската Петко П. Чобанов и Христо Ж. Ставев непрекъснато обхождат стопаните и изкупуват яшца.

В резултат на добрата разяснителна работа, на високото съзнание на нашите селяни, годишният план, на с. Караница — Търновско до края на м. май е изпълнен за яшцата 80 на сто, с което сме на първо място в околията, за биволското мляко 93 на сто, с което също сме първенци в околията, за агнешките и ярешки кожи 65.3 на сто. Планът за овчето мляко преизпълнихме с 2 на сто.

Наред с другите задачи по прибирането на реколтата, сега ние се борим за ритмично изпълнение на плана за доставките и не отстъпваме първото място в околията.

Иван Хр. Кенаров

В окръга падна първият пшеничен сноп

На 17 юни т. г. в с. Иванча — Търновско падна първият сноп пшеница в окръга. През деня кооператорите от деветата полевъдна бригада с бригадир Илия Минчев Рашков, в местността „Кремъниш“ ожънаха два декара.

На другия ден представители на стопанството занесоха първия пшеничен сноп в Окръжния

комитет на БКП. Първият секретар другаря Димитър Стойков, според народния обичай хвърли пари на снопа. Той беседва с кооператорите дали са преконали пролетните култури, кога ще почнат жътвата с комбайни и на край им поръча едновременно да движат всички стопански задачи.

Ал. Хинчев
дописник

Рекорден добив от репица

Кооператорите от ТКЗС — с. Богатово, Севлиево засяха репицата през есента на 1952 г. на отлично подготвени площи. Сеитбата извършиха с редосеялка, като хвърлиха по 1 кг. семе на декар. Частните стопани, а имаше и кооператори, които разпращаха, че тя ще бъде рядка и няма да даде добър добив. Но репицата избои и да-

де обили разклонения. Кооператорите извършиха жътвата във востъчна зрялост и не позволиха никаква загуба на зърно. От 15 дек. се получи 4417 кг. чисто зърно, или средно по 294.5 кг. от декар. Това е гордост за кооператорите от село Богатово.

На благородно съревнование

ПОЛ. ТРЪМБЕШ, Търновско. Големият виокоговорител в двора на ТКЗС отрано гърми и пълни с бодрост сърцата на кооператорите, отиващи на работа по блоковете. По лицата на всички се чете радост.

Към обед в селската настанала оживление. В стаята на председателя нахлуват весели хора — пратеници на съседното село Климентово.

— Дойдохме — казва др. Борисов — да подпишем договора. Дайте предложенията!

Другарят Борис Йорданов — председател на изпълкома в П. Тръмбеш чете договора и от време навреме разяснява някои точки.

— Да се разберем — предупреждава усмихнато той — не става дума само за жътвата, а за всички селско-стопански задачи. Как ви се струва?

Гостите обмислиха предварително всичко, в един глас зая-

вяват: „Съгласни сме да се съревноваваме, другари. Но и вие добре си помислете сметката!“

— Няма да ви се дадем — отсича др. Некезов от П. Тръмбеш — Всичко сме обмислили: и жътвата, и вършитбата, и ораната и всичко имаме предвид.

На договора бързо слагат подписите си председателите на двата изпълкома на съветите — Б. Йорданов и Ст. Борисов, партийните секретари — Ив. Митев и Г. Байчев, председателите на отечественофронтовските организации — Ив. Нешев и Гр. Бъзев, на БЗНС — Кр. Некезов и А. Германов и секретарите на ДСНМ — Ив. Камбуров и Гиргина Кънева.

Когато пратениците на Климентово слязоха на тротоара, дружки изпратени, от потъмнелите облаци плисна хубав летен дъжд — предвестник на богатия урожай.

Хр. Манолов

Механизаторите поемат задължения

СЕВЛИЕВО — (от нашия дописник). — Настъпват решителните дни за прибирането на реколтата. Трактористите, комбайнерите, работниците от Машинно-тракторната станция — Севлиево се готвят трескаво. На 12 юни т. г. се проведе събрание в станцията, на което директорът др. Хр. Грънчаров изнесе доклад за слабостите допускани през миналата година и мероприятията, за приноса, който ще даде колективът за спечелване съревнованието с Пловдивски окръг.

На събранието много трактористи и бригади си обявиха съревнование за качествено и сръчно изпълнение на плана, за работа по часовия график, икономия на гориво и др. Другарят Дончо Иванов Дончев каза: „Като тракторист на вършачка „Мават“ 90 см. с трактор „Дойц“ 28 к. с. обявявам

съревнование на всички другари от нашата МТС и на другарите от Левскиградската МТС по следните показатели: Да дам пълно натоварване на машината, като за 35 работни дни вършея 1500 тона зърно и достигна до 60 тона; Да работя изключително по часовия график — изпитания съветски метод; Да не допусна никаква авария през време на кампанията; Да дам 30 на сто икономии от горивни и смазочни материали, или на всеки трети ден да работя с икономисано гориво; Да завърша кампанията с напълно запазени машини.

Премам съревнованието от националния първенец Атанас Махляски от МТС — Г. Оряховица по всички показатели“.

Накрая се подписа договорите за съревнование.

А. Генчева — дописник

Еленска околия се готви за прибиране на плодотвата реколта

Радостно е да гледаш нависналите по дърветата плодове в Еленска околия. Където и да се обърнеш — ябълки, сливи, круши и други плодове — богата реколта.

Това високо плодородие много задължава РКС, селкоопите, Винпром и всички трудещи се от Еленска околия. Затова те отрано се загрижиха за подготовката на кампанията. Ръководството на РКС подработи оперативен и календарен план за плодосъбирането и извършването на ракиите. Такива планове си изработиха Винпром и селкоопите. С този въпрос се занимава и изпълкомът на ОНСДТ, който се изгради оперативно ръководство с представители от търговските и масови организации. За асяко

село и район има определени отговорници. Сега се извършва ремонт на казаните и съдовете за ферментация.

Под ръководството на ОК на БКП се проведеха и районни съвещания по плодосъбирането. След тези съвещания се направи проверка на около 140 пункта, където ще става извършването на ракиите.

Между отделни села сега започна сключването на договори за съревнование. РКС и районният комитет „Кредит и размяна“ обявиха 200 лв. първа награда и 100 лв. втора награда за първенците по плодосъбирането и извършването на ракиите.

Н. Колев
дописник

СВЕДЕНИЕ

за хода на съревнованието по селското стопанство между околията в Търновски окръг и между Пловдивски и Търновски окръзи, към 17 юни 1953 година

ОКОЛИИ	Първо окопаване		Второ окопаване				Трето окопаване		Засадени		Жътвата	
	Върши-ния	Ориен-талски	сръчност	кръвно	както	памук	захарно	памук	търно	домати	репица	ечемик
Габрово селска	—	—	100	98.2	98.4	—	66.5	100	—	—	—	—
Габрово градска	—	—	100	100	100	—	25.8	100	—	—	—	—
Г. Оряховица селска	95.4	—	100	100	100	75	62.1	84	46.8	100	80.9	3.3
Г. Оряховица градска	—	—	97.6	15	100	68	37.7	44.7	65	—	—	16.
Дряново	—	81.6	97.8	90	100	—	50.8	100	—	—	—	0.5
Елена	100	—	90.1	77.4	100	—	65.1	98	29.1	100	31.4	—
Павликени	—	78.9	100	100	100	49.1	33.3	100	45.1	1.5	—	3.2
Севлиево	—	33.4	83.6	58.6	100	—	10	2	—	—	—	0.3
Търново селска	74.3	14	100	100	100	78.4	67.6	100	98.2	10.3	100	66.3
Търново градска	—	—	60	70.8	34	—	44.9	55.4	—	—	100	90
Общо за Търновски окръг	92.7	43	95.8	92.2	99.9	66.9	39.7	90.2	63.4	9.1	97.4	75.4
Пловдивски окръг	—	40.8	88.1	74.8	66.1	24.9	35.3	87.2	—	—	96.8	70.6

ПАРТИЕН ЖИВОТ

Работата на партийната организация при ТКЗС — с. Стражица с партийните групи

В партийната организация при ТКЗС — с. Стражица, с. Стражица, в който да се инстурктират отговорниците на партийните групи, периодически да се изясняват политически и организационни въпроси, да се подобри отчетността и контрола по работата на партийните групи и др.

Сезонът слял сбирания на инстурктираните отговорници на партийните групи, които дават отчет за изпълнението на по-рано поставените поръчения, дават предложенията направени от партийните групи, след което им поставям нови задачи. Два пъти в месеца пред тях се изяснява информацията за международното положение.

Значително подобрене се внесе във воденето на отчетността за извършената работа от партийните групи чрез дневниците. Аз съм си завел дневник на който са записани имената на отговорниците. В дневника раздел са отбелязани задачите, които съм поставил на един или няколко отговорници на партийните групи, в зависимост от характера на задачите. В дневника раздел отбелязвам какви предложения и от кои партийни групи са направени, като отбелязвам съответно място за да отбележа след това кои са приети и кои не от партийното бюро. Такъв дневник си водя и всеки отговорник на партийна група.

В резултат на така организираната системна помощ подобри се работата на партийните групи при II-ра, IV-та, V-та, VI-та, VII-ма големия и скотовъдната бригади. В тази партийни групи редовно се провеждат сбирания, обсъждат се мерки за най-бързо изпълнение на поставените задачи, дават се предложения за провеждане на агро и зоотехнически мероприятия, изучава се и се прилага съветският опит, организират провеждането на бригадни сбирания, изяснят редовно политическите информации. По-системно възлагат партийни поръчения на комунистите, осигуряват редовното отчитане на членския внос към партийната организация, обсъждат и дават предложения за приемане кандидат партийни членове на средата на добрите производители и др. форми на работа.

Партийната група в петта бригада, с отговорник др. Йордан Александров, добре води съвещанията, организира даване обещание по почвата на меричерци за получаване на 175 кг памук от декара, излиза с предложение пред партийното бюро за изграждане на партийното бюро за изграждане на партийните групи.

Веднага след това партийното бюро се зае с изясняване с провеждане на набавяните мерки за укрепване на партийните групи.

Опитът на нашата партийна група

Всяка сряда партийният секретар Васил Свояк провежда инстурктаж с всички партийни отговорници, на които се възлагат задачи, съобразно характера на тяхната работа. На това съвещание ние даваме отчет за изпълнението на поставените задачи, прави се анализ на нашата работа.

При разглеждане на важни въпроси, или въпроси свързани с работата на партийните групи, ние присъстваме на заседанията на партийното бюро.

Всички получени задачи от партийното бюро и задачи, които стоят пред партийната група аз записвам в моя дневник, който се състои от четири раздела: в първия раздел съм записал поимено всички членове от партийната група; във втория раздел записвам задачите, които партийния секретар ми възлага; в третия раздел записвам кратки изказванията и предложенията на партийните членове на сбиранията на партийната група и в четвъртия раздел записвам задачите (поръченията), които възлагам на всеки член от партийната група и срока за изпълнението им.

Още на другия ден след инстурктажа аз провеждам сбирание на партийната група, на което изяснявам решението на партийното бюро и задачите, които са ми поставени. Разпределям тези задачи така, че за всеки член от партийната група да има конкретно задължение.

Едно от основните агротехнически мероприятия за увеличаване на добивите през следващата година е подмятането на стърнищата. Това мероприятие заслужава сериозното внимание от страна на всички ръководители в селското стопанство. Без неговото спрочно и правилно прилагане не е възможно да се води борбата за високи добиви, особено при условията на нашата страна, която често страда от продължителни засушавания.

Според академика Б. Р. Вилмс подмятането на стърнищата и есенната дълбока оран представляват една обща система и са основната обработка на почвата. Извършени изолаторно едно от друго, ползата се намалява извършено много.

Какви задачи се поставят чрез подмятането на стърнищата? Чрез подмятането на стърнищата се води успешна борба със заплевеляването на почвата. При жътвата по-голяма част от плевелните семена се изронват и отново заплевеляват почвата. За да се борим успешно с тях ние трябва да създадем условия за никненето им още същото лято. Това се осигурява чрез подмятането на стърнищата. Така плевелните семена попадат плитко в добре разрохкан и с достатъчно влага почвен глест и поникват. Две седмици след това с дълбоката оран поникналите плевели се унищожават. По същия начин се унищожават и намиращите се от по-рано в почвата плевелни семена.

С подмятането се унищожават яйцата и какавидите на вредните насекоми и спорите на редица болести по растенията. В

горния пласт на почвата се намират яйцата, какавидите и ларвите на много вредни за растението насекоми — като сивия червей, житния бегач, рипичния бръмбар и др. По стърнището, по стърнищата на плевелите и по повърхността на самата почва се намират безбройните спори на болестите по културните растения, като руждите, брашневите, увяхването на памука, слънчогледа и др. С подмятането на стърнището много от тези неприятелни и болести загиват още през лятото. Но пълното им унищожаване става след извършването на дълбоката есенна оран на 23—25 см. Това беше доказано с поевата на сивия червей през 1948 год., а сега придобива особено важно значение в борбата против житния бегач.

Подмятането на стърнищата запзва почвената влага. До жътвата посевът, покривайки почвената повърхност, намалява изпарението на почвената влага. След прибирането на реколтата, обаче почвата се сгъва и влагата излетва във въздуха само за 2—3 дни. Чрез подмятането на стърнището се създава рохкав почвен пласт, който запазва почвата от изсушаване, запазва намиращата се в почвата влага, която се използва от плевелните семена за никнене. Освен това подмятането спомага и за увеличаване на почвената влага от следващите дъждове.

Установи се лес през селмината, в който да се инстурктират отговорниците на партийните групи, периодически да се изясняват политически и организационни въпроси, да се подобри отчетността и контрола по работата на партийните групи и др.

Сезонът слял сбирания на инстурктираните отговорници на партийните групи, които дават отчет за изпълнението на по-рано поставените поръчения, дават предложенията направени от партийните групи, след което им поставям нови задачи. Два пъти в месеца пред тях се изяснява информацията за международното положение.

Значително подобрене се внесе във воденето на отчетността за извършената работа от партийните групи чрез дневниците. Аз съм си завел дневник на който са записани имената на отговорниците. В дневника раздел са отбелязани задачите, които съм поставил на един или няколко отговорници на партийните групи, в зависимост от характера на задачите. В дневника раздел отбелязвам какви предложения и от кои партийни групи са направени, като отбелязвам съответно място за да отбележа след това кои са приети и кои не от партийното бюро. Такъв дневник си водя и всеки отговорник на партийна група.

В резултат на така организираната системна помощ подобри се работата на партийните групи при II-ра, IV-та, V-та, VI-та, VII-ма големия и скотовъдната бригади. В тази партийни групи редовно се провеждат сбирания, обсъждат се мерки за най-бързо изпълнение на поставените задачи, дават се предложения за провеждане на агро и зоотехнически мероприятия, изучава се и се прилага съветският опит, организират провеждането на бригадни сбирания, изяснят редовно политическите информации. По-системно възлагат партийни поръчения на комунистите, осигуряват редовното отчитане на членския внос към партийната организация, обсъждат и дават предложения за приемане кандидат партийни членове на средата на добрите производители и др. форми на работа.

Партийната група в петта бригада, с отговорник др. Йордан Александров, добре води съвещанията, организира даване обещание по почвата на меричерци за получаване на 175 кг памук от декара, излиза с предложение пред партийното бюро за изграждане на партийното бюро за изграждане на партийните групи.

Веднага след това партийното бюро се зае с изясняване с провеждане на набавяните мерки за укрепване на партийните групи.

Всички задачи, които партийното бюро ни поставя се обсъждат добре от партийната група, отчитат се добрите проми и успехи на партийните членове и на кооператорите, как са изпълнени задачите, набелязват се конкретни мерки за подобрене на работата. След това изготвяме доклад за цялостната работа на бригадата, който се изяснява от бригадара на бригадно производствено съвещание. Тук на съвещание всеки член от партийната група се изказва по мероприятията, които партийната група е набелязала. По този начин се възвличат всички безпартийни кооператори в критиката и самокритиката, в борбата за високи добиви, които им мигат за изяснение авторитета на партийната група в бригадата.

През м. февруари 1953 година партийното бюро ни постави задача да разгледаме обещанията, дадени пред другата Червенков и п. бележени мерки за тяхното изпълнение. Партийната група разбърби мероприятията за изпълнение на обещанията. Ние излязохме с предложение пред партийното бюро да ни се рзрши да образуваме зено за рекордни добиви. Това ние предложихме с прие с радост. Зенето разбрахте 12 декара със харно цвекло, което сега се намира в отлично състояние.

Партийната група разгледа призива на кооператорите от ТКЗС — с. Мери-чери и набеляза мерки за получаване на високи добиви памук. След това предложихме бригадно съвещание, на което се разгледа призива на Меричерци и набелязват мероприятията от партийната група и поехме задължение да получим от 50 декара поливна площ по 175 кг памук от декара.

Партийната група организира на бригадни сбирания изяснянето на политическите информации, четене на вестници и др.

На всички поставени задачи, на партийните членове от групата се прави проверка за изпълнението им в самия процес на работа. Отчет за изпълнение по давам на следващото сбирание на партийната група, на което, и възлагам нови задачи и искам отговорност за неизпълнение на поставените задачи.

В резултат на разясняването работата, нашата бригада привърши спрочно и системно пролетната сеитба и бе обявена за бригада първенец на стопанството в първомайското съревнование. Сега ние водим борба да привършим оковането на всички култури преди влизането в лятната кампания. Прибирането на богатия урешки ще осигури предероча и качество.

Йордан Александров
партиен групов отговорник
ТКЗС „Мечурия“, с. Стражица

Подметката на стърнищата — неотложна селско-стопанска задача

Против извърщанията в пропагандата на марксистко-ленинската теория

Похаана е инициативата на вестник „Стахановски глас“ — Габрово за поставяне на своите страници пропагандистки статии, третирани някои въпроси на марксистко-ленинската теория, които оказват немалка помощ на пропагандистите и самообразоващите се.

В някои от поместените статии, обаче, са допуснати неточности и груби теоритически грешки, които вместо да помогнат ще дезориентират в някои отношения читателите на вестника.

В статията на др. Тодор Иванов „За характера на икономическите закони при социализма“ поместена в брой 3 на вестника от т. г. четем: „Икономическите закони имат исторически характер, т. е. те действуват само в определен исторически период, в дадена икономическа формация“.

Такова определение на икономическите закони е в противоречие с постановката, дадена от Сталин в своя гениален труд „Икономически проблеми на социализма в СССР“. То е непълно, еднозначно поставящо „Китайска стена“ между отделните общественоекономически формации. Икономическите закони са законите на производството и разпределението на обществените продукти. Едни от тези икономически закони са специфични за отделните обществени формации, други са валидни за класовоантисоциалните обществени формации.

Различните обществени формации в своето икономическо развитие се подчиняват не само на своите специфични икономически закони, но и на онези икономически закони, които са общи за всички формации... Следователно, обществените формации са не само отделни една от друга със своите специфични закони, но са и свързани една с друга с общите за всички формации икономически закони“ (Сталин).

Негочено е и определението, дадено от др. Тодор Иванов на основното противоречие на капиталистическия обществов строй.

В статията „Стоковото производство и закона за стойността при социализма“, поместена в брой 4 от януари 1953 г. др. Тодор Иванов пише: „В преходния период от капитализма към социализма и от социализма към комунизма, ние също имаме производството стоки, но стоки само във формата на предмети за потребление, а не във формата на средства за производство“.

Това определение неправилно слага знак на равенство между стоковото производство в преходния период от капитализма към социализма и стоковото производство при построения вече социализъм. Стоковото производство в преходна към социализма има действителен характер. От една страна то служи на делото за укрепване съюза на работническата класа с трудещите се селяни, на делото на социализма.

От друга страна то запазва някои възможности да се използват търговията и парите от капиталистически елементи, които още не са унищожени. Това не може да се каже за стоковото производство при изграждането вече социализма. То е, особено род стоковото производство, стоковото производство без капитализма, което има работа главно със стоки на обединени социалистически производители

При подхождаща тържественост на 15 т. м. стана приключието на учебната партийна година при вагонния участък — гара Г. Оряховица. От доклада, изнесен от партийния секретар се вижда, че тази година, в сравнение с миналата има значително подобрене на дисциплината, по-активно участие на слушателите в събеседванията, което е д.принесло за усвоението на предавания материал.

В своите изказвания слушателите подчертаха, че научено в кръжко по история на КПСС и политшкола първа година им е помагало да станат подобри производители. Те поеха задължение през новата 1953/54 учебна

год. още по-активно да изучават марксистко-ленинската и да повишават своята идейно-политическа подготовка.

На отличилите се другари Никола Тодор, Иринка Николова и Зойка Барболова бяха дадени награди.

Другарката Маргарита Десопотова, представител на политическия изказ за задоволството си от съзнателната дисциплина в учебните занятия и от работата на пропагандистите Нотев и Попов. Тя подари слушателите и през вагонната да продължат своето самообразование за да затвърдят знанията си.

Симеон Хр. Симеонов
диспичник

С успех приключи учебната година

При подхождаща тържественост на 15 т. м. стана приключието на учебната партийна година при вагонния участък — гара Г. Оряховица. От доклада, изнесен от партийния секретар се вижда, че тази година, в сравнение с миналата има значително подобрене на дисциплината, по-активно участие на слушателите в събеседванията, което е д.принесло за усвоението на предавания материал.

В своите изказвания слушателите подчертаха, че научено в кръжко по история на КПСС и политшкола първа година им е помагало да станат подобри производители. Те поеха задължение през новата 1953/54 учебна

год. още по-активно да изучават марксистко-ленинската и да повишават своята идейно-политическа подготовка.

На отличилите се другари Никола Тодор, Иринка Николова и Зойка Барболова бяха дадени награди.

Другарката Маргарита Десопотова, представител на политическия изказ за задоволството си от съзнателната дисциплина в учебните занятия и от работата на пропагандистите Нотев и Попов. Тя подари слушателите и през вагонната да продължат своето самообразование за да затвърдят знанията си.

Симеон Хр. Симеонов
диспичник

Народът почита паметта на героите



На снимката: Братската могила в с. Килифарево, където на 14 юни т. г. бяха поставени костите на 14 народни синове, дали живота си за свободата.

В Килифарево

Тридесетгодишнината от славното въстание на Килифарци беше ознаменувана с издигане в градицката пред читалището на братска могила и голямо траурно тържество, проведено на 14 юни т. г. от площада до гробищата, където пред кофчетите с костите на загиналите герои гори живия участник във въстанието през 1923 год. др. Минчо Палазов от с. Ялово. С разпъннат глас той разказа за епичната битка на 9 юни, в която загина организаторът и ръководителят на въстанието Трифон Г. Саралиев и неговите съподвижници Тодор К. Радослав, Георги Т. Саралиев, Петко Ахчиев и други верни народни синове. „На 9 юни, каза той, — в Килифарево бе създаден единен фронт между комунисти и земеделци. От този дата, до

днес и в бъдеще, трябва да пазим здравията на този фронт.“ След това траурното шествие, начело с първия секретар на Окръжния комитет на БКП др. Димитър Стойков, подпредседател на бюро на Народното събрание др. Васил Мавриков и други обществени дейци пренесе костите до братската могила.

За значението на Килифарското въстание и убийството на Ал. Стамболийски говориха първият секретар на ОК на БКП др. Цоню Цонев, Иван Генов от БЗНС и Тотю Сралиев — участник във въстанието.

Под звуците на „Вий жертва паднахте“, в братската могила се положиха тленните останки на загиналите.

П. Тарасенков
ваш спец. кореспондент

В Лясковец

По случай 30 г. от зверското убийство на верните народни синове Панайот Цвиев и Петър Цуцуманов на местността „Скалата“ край гр. Лясковец, на 12 юни бе проведено траурно тържество. Присъстваха първият секретар на Окр. комитет на БКП др. Димитър Стойков, секретарят на ОК на БКП Г. Оряховица др. Иван Дончев, представители на масовите организации от Г. Оряховица, Лясковец, Търново и трудещи се от околните села. Старият партиен член др. Първан Гиржиков, най-близък другар на Цвиев

и Цуцуманов, говори за техния героичен живот, за тяхната преданост към Партията и народа.

На лобното място, край колябата, където са убити двама техни верни народни синове се положили венци от Окръжния комитет на БКП, ДСНМ, от Окръжния и околийски народни съвети на ДТ, от първичната партийна организация в гр. Лясковец, ТПК—Г. Оряховица, от масовите организации и др.

Петър Б. Петров
дописник

Чествуваха паметта на големия български син

Трудещите се от Търновски окръг отдадоха заслужена почит пред светлата памет на смелия народен трибун Александър Стамболийски.

На тържествени събрания и митинги, комунисти, сдружени земеделци и безпартийни от Търново, от останалите градове на окръгия, и в селата: Станчев хан — Дряновско, Райковци — Търновско, Долна Оряховица — Г. Оряховско, Ябълка — Габрово и в други селища, изслушваха доклада за живота и делото на Стамболийски, общественик да пазят като зеницата на очите си дружба и съюза между работниците и селяни.

Не ше забравят 14 юни 1953 година и строителите на язовира. С възбуждаща радост присъстващите на тържественото събрание посрещнаха съобщението, че за увековечаване паметта на големия български син в бъдеще язовир „Росица“ ще носи името „Александър Стамболийски“.

Мъченичката ската смърт на Стамболийски удвова революционната бдителност на трудещите и мобилизира силите им за нови трудови успехи.

Незабравими ще останат спомениите ми за Съветския Съюз

Безгранична беше радостта ми, когато получих съобщение, че съм включен в състава на българската делегация, определена да замине за Съветския Съюз по случай първомайските тържества.

Рано сутринта на 29 април ние отлетяхме от Софийската аерогара за родината на Ленин и Сталин. Първото ни слизане на съветска земя беше в Киев.

Пристигнали в Москва, ние още на другия ден посетихме „Большой театър“, където имаме частие да се възхитим от голямото майсторство на съветските артисти. След това посетихме „Третяковската галерия“. Незабравими останаха впечатленията ни от произведенията на руските класици-художници.

На Първи май сгинути, заедно с другите чуждестранни делегации се отправихме за „Червения площад“, за да присъствуваме на Първомайския парад. Направи ми силно впечатление реда и дисциплината на манифестацията. Часове наред възторжено манифестираха волята си за победа на фронта на мира и комунизма стотици хиляди трудещи се. Това бяха незабравими часове.

На следващия ден ние разгледахме историческите забележителности на Москва: новият университет на 36 етаж и др. величествени сгради. На 3 май отпътувахме за историческия Сталинград. В градът-герой не

беше останала нито следа от развалините. Навсякъде красиви, нови постройки и потънали в зеленина паркове. Посетихме металургическия и тракторния завод. Тук ние видяхме как е организирана работата от започване на най-малките части, до завършването на мощните трактори. Вечерта имаме другарска среща с профсъюзния актив на Сталинград.

След няколко дни на път за Ростов имаме частие да пътуваме по Волго-Донския канал. Един след друг преминахме 15 плота, издигащи се на нивото на р. Дон. В Ростов най-сърдечно бяхме посрещнати от хилядно гражданство. Там посетихме заводите за изработка на земеделски машини, на музикални инструменти и разгледахме пионерския лагер. Бяхме поканиени от пионери да се позвизим на техния пионерски влак.

Връщайки се отново в Москва, в последните дни от нашето гостуване в братската Съветска страна разгледахме Кремъл с неговите забележителности. Посетихме колонната зала, отблизко разгледахме Кремълската кула. Бяхме на прием и при председателя на съветските профсъюзи др. Шеринки.

Виденото в Съветския Съюз ме окрили за още по-големи производствени победи.

Тодор Митев Тодоров
Герой на социалистическия труд
Габрово

Незабравими ще останат спомениите ми за Съветския Съюз

Безгранична беше радостта ми, когато получих съобщение, че съм включен в състава на българската делегация, определена да замине за Съветския Съюз по случай първомайските тържества.

Рано сутринта на 29 април ние отлетяхме от Софийската аерогара за родината на Ленин и Сталин. Първото ни слизане на съветска земя беше в Киев.

Пристигнали в Москва, ние още на другия ден посетихме „Большой театър“, където имаме частие да се възхитим от голямото майсторство на съветските артисти. След това посетихме „Третяковската галерия“. Незабравими останаха впечатленията ни от произведенията на руските класици-художници.

На Първи май сгинути, заедно с другите чуждестранни делегации се отправихме за „Червения площад“, за да присъствуваме на Първомайския парад. Направи ми силно впечатление реда и дисциплината на манифестацията. Часове наред възторжено манифестираха волята си за победа на фронта на мира и комунизма стотици хиляди трудещи се. Това бяха незабравими часове.

На следващия ден ние разгледахме историческите забележителности на Москва: новият университет на 36 етаж и др. величествени сгради. На 3 май отпътувахме за историческия Сталинград. В градът-герой не

беше останала нито следа от развалините. Навсякъде красиви, нови постройки и потънали в зеленина паркове. Посетихме металургическия и тракторния завод. Тук ние видяхме как е организирана работата от започване на най-малките части, до завършването на мощните трактори. Вечерта имаме другарска среща с профсъюзния актив на Сталинград.

След няколко дни на път за Ростов имаме частие да пътуваме по Волго-Донския канал. Един след друг преминахме 15 плота, издигащи се на нивото на р. Дон. В Ростов най-сърдечно бяхме посрещнати от хилядно гражданство. Там посетихме заводите за изработка на земеделски машини, на музикални инструменти и разгледахме пионерския лагер. Бяхме поканиени от пионери да се позвизим на техния пионерски влак.

Връщайки се отново в Москва, в последните дни от нашето гостуване в братската Съветска страна разгледахме Кремъл с неговите забележителности. Посетихме колонната зала, отблизко разгледахме Кремълската кула. Бяхме на прием и при председателя на съветските профсъюзи др. Шеринки.

Виденото в Съветския Съюз ме окрили за още по-големи производствени победи.

Тодор Митев Тодоров
Герой на социалистическия труд
Габрово

Незабравими ще останат спомениите ми за Съветския Съюз

Безгранична беше радостта ми, когато получих съобщение, че съм включен в състава на българската делегация, определена да замине за Съветския Съюз по случай първомайските тържества.

Рано сутринта на 29 април ние отлетяхме от Софийската аерогара за родината на Ленин и Сталин. Първото ни слизане на съветска земя беше в Киев.

Пристигнали в Москва, ние още на другия ден посетихме „Большой театър“, където имаме частие да се възхитим от голямото майсторство на съветските артисти. След това посетихме „Третяковската галерия“. Незабравими останаха впечатленията ни от произведенията на руските класици-художници.

На Първи май сгинути, заедно с другите чуждестранни делегации се отправихме за „Червения площад“, за да присъствуваме на Първомайския парад. Направи ми силно впечатление реда и дисциплината на манифестацията. Часове наред възторжено манифестираха волята си за победа на фронта на мира и комунизма стотици хиляди трудещи се. Това бяха незабравими часове.

На следващия ден ние разгледахме историческите забележителности на Москва: новият университет на 36 етаж и др. величествени сгради. На 3 май отпътувахме за историческия Сталинград. В градът-герой не

На ежедневна неспирна борба за изпълнение на плана, за високи добиви!

Да приберем навреме фия

Важна задача в настоящия момент е навременно и качествено прибиране на фия. Фиевото сено е отлична храна за домашните животни. По качество, и особено по съдържание на белтъчни вещества, то заема едно от първите места между бовините фуражни растения.

Богатото съдържание на белтъчните и минерални вещества във фиевото растение обаче още не значи, че полученото фиево сено ще бъде богато на тези вещества. Дали ще получим висококачествено сено, богато на хранителни вещества, с приятен зеленкав цвят и аромат, зависи изключително от момента на коситбата и начина на сушенето. Това изисква коситбата да се извърши в най-благоприятния момент от развитието на растението. За фия момента на коситбата съвпада с масовия цъфтеж, когато започват да се образуват първите чушки, но със зелени още семена. Изпусването на този момент е придружено със загуби на найценните хранителни вещества — белтъчните и минерални соли, като за тяхна сметка се увеличава целулозата. Освен това със засъвяването на коситбата се получава намаляване на листната маса, която по съдържание е най-богата на хранителни вещества.

Загуби на хранителни вещества се получават и след покосването. Като при сушенето, така и при съхранението на изсушеното вече сено. За да се избегнат тези загуби, препоръчително е сушенето да става върху дървени пирамиди, които могат да се направят от всякаква подръчен дървен материал.

След покосването сено се оставя да посъхне и след това се нарежда върху двете страни на пирамидите във вид на шатра, с оглед да се осигури свободно движение на въздух по срецата.

Изсушеното сено не трябва да съдържа повече от 15-16 на сто влага, за да не се получи спарване и разваляне. Практически това се установява, като се хване с две ръце стиска сено и се осъди няколко пъти. Ако сено е сухо, то се прекъсва.

Ако цвелят посев е предназначен за семе, покосването трябва да стане когато узреят долните бовове (чушки), а семената от тях са във възраст зрялост и добили нормалния си сив зелен цвят. Всяко засъвяване води до загуби, следствие развалянето на чушките и разваляването на зърното.

На борба за навременно и качествено прибиране на фия!

Деню Т. Арабаджиев
Мл. научен сътрудник при земеделска и хидромелиоративна опитна станция — Павликени

Договорите за доставка на зеленчуци не се изпълняват

СЕВЛИЕВО — (от нашия кореспондент) — Напоследък трудежите се от града чувстват сериозен недостиг на зеленчуци. Гражданите са принудени с часове да чакат пред овощарските магазини на Наркооп и Градска търговия за да си вземат килограм бакла, грах, лук, чесън или череша. А картите и тиквичките са все още дукс.

Къде се крие белята за това положение? Истината е тази, че се заключва сключването на договорите, а и колкото са сключени не се изпълняват. Плянт за краставиците е изгубен и пренатънен. Но как стои въпросът за варивата и плодотет? Прилик на картофи от ТКЗС в околната почта няма в РКС. Сключеният договор между РКС — Севлиево и РКС — Търново за доставка на 60 тона картофи не се изпълнява. Договорите са само 5-6 тона, а договорът изтъча в края на мю юли.

Не се спазва и договорът с РКС — Павликени за доставка на 13 тона череша. РКС — Павликени е изпратил тези череша на РКС — Свищов и хич не го е грижа, че трябва да изпълнява договора. Същият РКС отказва да достави доставката по план на 300 тона диня.

На тази неустойка на договорите трябва да се тури край.

Първите домати във Върбица

Граднатарската бригада на ТКЗС с. Върбица — Г. Оряховско набра първите 40 килограма червени домати.

В производството на равни зеленчуци особено се отличава бригадата Своб. Иванов, Димитър Джулчиев, Стефан Бачев и зановодела Стоян Иванов. До сега бригадата е деляла на РКС над 50 тона краставици, 10 тона шипки и др.

Сега кооператорите получават аванс по 3 лв. на трудовен.

Енчо Димитров
дописник

Окопават тютюна

ДРЯНОВСКО. — Разсаждането на тютюна в околната завърши в определен срок. След 8 — 10 дни от разсаждането започна първото окопаване. Първенци са кооператорите от ТКЗС с. Керек и частните стопани от Славейково и Гостилица. До 14 юни общо за околната е окопан първи път 76 на сто от разсадения тютюн. Изостаняха ТКЗС Дългяв, Мавоя и Ялово, където разсаждането на тютюна се извърши по-късно.

В с. Славейково, където най-напред започна и завърши разсаждането, започна второто окопаване. До 14 юни в това село 55 на сто от тютюна е окопан втори път.

З. Златев

Сдружените земеделци в съревнование

СТАНЧЕВ ХАН, Дряновско — (от нашия дописник). — На 10 юни т. г. Земеделската дружба в селото ни проведе събрание, на което председателстват на дружбата изнесе доклад за предстоящите задачи по прибирането на реколтата.

С помощта на всички членове изработи се план за участието на сдружените земеделци в лятната кампания.

Събрането единодушно реши членовете на дружбата да обявят съревнование на членовете на партийната организация в Станчев хан и на дружбите в селата Велича и Плъчковци за сръчно прибиране на реколтата и издължаване на зърводоставките.

Илия Ц. Станчев

Предстоящи задачи на памукопроизводителите

При затоплянето на времето памуковите посеви засилват своето развитие. Налице са добри условия да догонят засъвяването, което им донесе хладната пролет и презасяването. Изгледите за висок добив от памуковите площи още са на лице. Всичко сега зависи от грижите на кооператорите-памукопроизводители.

След първите две окопавания и разреждането, памуковите растения навлизат в период на усилен растеж и формиране на плодоносните си органи. Започва напълването или бутонизацията, която е основата за масовия цъфтеж и образуване плодни кутийки. През този период памукът засилва нуждата си от влага и хранителни вещества. Ето защо, преди напълването се прави още една копан, заедно с подхранване с торове-минерални и органически. Към количествата от амониева селитра, суперфосфат по 15—20 кгр. и калиев сулфат 7—8 кгр. на декар с които разполагат стопанствата, трябва да се прибавят още угнил оборски или овчи тор, птичий тор, дървесна пепел. Особено при поливането памуци това подхранване трябва да бъде дадено в по-големи дози, понеже има условия да се ускори изпояването им чрез поливките. Високият добив при напояване не може да се изгради само с водата, без достатъчно хранителни вещества. От органическите торове, като много бързо действащи и важни за памука са птичий тор и пепелта, които съдържат доста фосфор и калий.

Време е в този период да се започне първата поливка на памуковите посеви. При по влажни глинести почви, с добро странично натапяване, тази поливка се прави през ред за икономия на труд и поливна вода. На посухи, оцедни места, или при навклонени площи, където натапяването е по-слабо, поливката се прави във всеки ред. Поливането трябва да се даде правилно по средно-дълбоки бразди, с умерени струи в браздите (1 до 1.5 литра в секунда) и без заливания или издирания на растенията.

Първата поливка на памука е най-трудната, затова трябва да бъде извършена с голямо внимание.

Сръчното и качествено изпълнение на плана за засъвяването на вторите култури ще осигури здрава фуражна база за развитието на животновъдството у нас. При сухи условия редица години, наред от вторите култури се получават високи добиви зърно и фураж. С малки изключения при силно засушаване, както беше миналата година имаме проваляне но това не може да бъде повод да не се засява, да се отлага и удължава сеитбата. В такива години ако загубим — губим само 8 — 10 кгр. зърно на декар, а при благоприятни условия печелим 1000 до 1500 кгр. зелена маса от декар. С пускането на напоятелната система в експлоатация и осигуряването достатъчно вода се премахва и последното съмнение, че не може да се получават нормални и високи добиви от зърно и фураж от вторите култури. От опитите, изведени в опитното напоятелно поле в с. Михалци през 1952 год. се вижда, че са получени от втора култура царевича за зърно по 250 кгр. от декар, фасул за зърно 90 кгр., слънчоглед за зърно 150 кгр., царевича за зелен фураж 2800 кгр.

Най-добре е засяването на царевича, слънчогледа, фасула и др. култури за зърно да става веднага на най-рано освободените площи от ръжта за зелено, ечемича, репичата и др., а засяването на фуражните култури — царевича за зелено, слънчогледа, захарната метла, мохар, просо и др. да се засява на освободените площи от пшеница, ръж и овес. Прибирането на първите култури, мястото на които е определено за втори култури, трябва да става най-напред. Жътвата да се извършва ниско за да не се затруднява сеитбата и улигането на почвата. При непълни условия оранта трябва да се извършва веднага след жътвата — още същия ден, на дълбочина 12 — 15 см. Изораното място

Хр. Д. Нешев

Грижи за памука

ДРАГАНОВО, Г. Оряховско — (от нашия дописник) — Памукът в нашето село е една от най-важните култури. Този година стопанството обработва 3445 дк. памук. Благодарение на курсовите, проведенни през зимата, кооператорите въвеждат сега при обработването му всички агротехнически мероприятия.

При първото окопаване, по препоръка на агронома кооператорите извършиха изкуствено торене с амониева селитра и суперфосфат по 10 кгр. на декар.

Сега се извършва второто окопаване на памука. Като първенец бригадата, която е дала най-качествена обработка е бригадата на Петко Вър. Бочев. Най-добре работи звеното на Йовка Бочева. При отглеждането на памука основна задача на кооператорите е изпълнението на обещанията пред др. Червенков.

Т. Желязков

Складовете готови

ПАВЛИКЕНИ — (от нашия кореспондент). — Покрай другите селскостопански задачи в околната се осигуряват и необходимите складове за реколтата. Складовите капацитети за околната е осигурен 100 на сто, ремонта е завършен 98 на сто. Инвентарът, картите, ватомери и др. са реконструирани и маркирани. Човешките са изкърпени и лабораторните обзаведени. Складовете са почистени основно, а сега се прави влажна дезинфекция.

ДО „Зърнени храни“ провежда курсове за квалификация на своя персонал за изучаване на всички наредби по изкупуването на държавните зърнодоставки.

Служителите активно се включват и дават принос за спечелване на съревнованието с Пловдивски окръг.

Д. Колев

Водят борба за повече фураж

В ТКЗС Крамолин, Севлиево е изградена специална фуражна бригада, която има за задача да осигури качествено и разнообразен фураж за кооперативния добитък. Кооператорите от бригадата засяха 110 дк. фуражна ръж, 140 дк. кърмало пшеница, 200 дк. люцерна, 20 дк. фуражна цитрунда, 60 дк. ескараста, 62 дк. дестелина, 10 дк. кърмални моркови, 530 дк. ечемик. Към бригадата са прикрепени и 260 дк. естествени ливади.

Начело със своя бригадир Геню Ил. Йовков кооператорите грижливо отглеждат фуражните култури.

Пригответи са 12 силажни ями, в които до сега са заредени 200 тона силаж. Силажирването продължава. Започна и косеето на ливадите

М. Карастанова
дописник

Подвижни кокошарници

Имайки опита от миналата година кооператорите от Г. Оряховска околна тази година започнаха построяването на подвижни кокошарници. До сега са построени 13 подвижни кокошарници за 6500 птици. ТКЗС — с. Стрелце с техник-птицевъд Калчо Калчев построи 2 подвижни кокошарника за 1000 птици и ги изкара във от стопанския двор. В стопанството започна на правата на трети кокошарник за 500 птици.

Подвижни кокошарници построиха и кооператорите от ТКЗС Драганово, Орловец, Камен, Поликраище, Сергеев, Виноград, Д. Оряховица и др.

Изкарайки птиците на полето кооператорите ще допринасят за борбата с вредителите по растенията, ще опазват разпийания зърна и по този начин ще изпълнят обещанията пред другаря Вълко Червенков за по-високи добиви.

Вл. Петров
дописник

Хр. Д. Нешев

Приложениято на съветските почини осигурява изпълнението на плана

Благодарение добрата политико-разяснителна работа, вършена от партийната организация, производственият колектив на ДИП „Вълко Червенков“ — Габрово посрещна новия напрегат план за 1953 година напълно подготвен. Още в началото на годината беше осигурено ежедневното изпълнение на плана. Нашият трудов колектив с чест и вяра в своите сили даде обещание пред своя патрон, другаря Вълко Червенков да изпълни 6 дни предсрочно производствения си план за 1953 година.

Тези успехи колективът дължи преди всичко на внедряването на богатите съветски почини.

През 1950 година гост на нашето предприятие беше знатната съветска тъкачка, стахановката др. Щирьова, която предаде на място своя опит. Черпейки знания от съветската техническа литература, свързани с почина на Щирьова за многостаночното обслужване, нашият технически персонал даде ценни рационализации, които помогнаха за увеличаване производителността на труда.

Партийната организация и административно-техническото ръководство подкрепяха рационализаторите. На партийните събрания, заедно с обсъждането на производствения план се обсъждаше и въпросът за укрепване и разширяване на съветските почини. Най-масово внедрен в предприятието е починът на съветските стахановци Мария Левченко и Григорий Муханов. По него до м. май т. г. работиха 151 работника. По предложението на партийната организация починът се разшири

и в останалите бригади. Направени бяха наблюдения и изготвени нормативи за отпадъка на всеки метър плат. Резултатите от почина широко се популяризираха сред работниците. Ежедневно по фабричната радиоуредба се съобщават резултатите от почина през изтеклия ден. Редовно се инструктира агитгрупата по въпросите свързани с внедряването на съветските почини.

За времето от 1 април до 8 май т. г. в тъкачния цех 15 бригади са дали икономия от основни материали и постоянни разходи 11,881.16 лева и 2,514.13 лв. от индивидуалните отчетни или общо тъкачния цех е дал икономия 14,395.29 лв. Най-големи икономии за същия период са дали бригадите на др. Кънчо Христов 1,130.56 лв. Величко Илиев 1016.39 лв., Иван Томов 821.85 лв. и др. В подготвителното отделение почина е внедрен в три бригади.

Слабост по отчетността на почина е, че не се има предвид един от основните показатели — качеството на продукцията. При изслушване доклад за работата и резултатите от почина през м. май партийната организация и административното ръководство набелязаха мерки за по-голямо правилно приложение и отчитане — за напред ще се отчита и качеството на продукцията.

Под ръководството на партийната организация и с помощта на масовите организации трудовият колектив на ДИП „Вълко Червенков“ и за напред ще продължава да внедрява съветските почини — гаранция за предсрочното изпълнение на обещанията.

Енчо Николов
редктор на многотиражката „Текстилка“

Хр. Д. Нешев

Ще посрещнат достойно деня на миньора

Миньорите от мина „Лев“ — гара Кръстец за първи път ще чествуват своя празник на 30 август т. г. В негова чест те дават лични и колективни обещания пред другаря Вълко Червенков за изпълнение и презапълнение на производствените си планове. Бригадата на Пенко Иванов Патевики обща да изпълни плана си 120 на сто, на Христо Трифонов — 126 на сто, и на Станко Петков — 127 на сто.

По местната радиоуредба първенци в производството разказват своя опит.

Тук се изнасят и постиженията на отлични се бригади и производственици. Наблюдателна агитация е на пужната висота. Редовно се списват стени-листове, лозунги и агитплакати, отразяващи изпълнението на плана и слабостите, допускани през време на работата. На производствени събрания техническият персонал съвместно с работниците набелязва мерки, подобряващи и осигуряващи изпълнението на плана.

Постигнатите до сега успехи от колектива при минава изпълняват още по-вече миньорите в борбата им за набавяне по-вече въглища за нашата непрекъснато разрастваща се социалистическа промишленост.

Пенчо Тотев
миньор „Лев“ — гара Кръстец

Нужна е повече настоятелност

Трудовият колектив на ДИП „Металургия“ — Г. Оряховица не изпълнява своя план за първи април. Причината за това се крие в липсата на ежедневен и действителен контрол и проверка на изпълнението. През май тези слабости бяха отстранени. Ръководството на предприятието селенето отблъзна работата, партийната организация и профкомът мобилизира работниците и плана се изпълни от цех № 1 — 102.11 на сто, цех №2 — 103.37 на сто, № 3 — 101.70 на сто; общо за предприятието 102.52 на сто.

Тези резултати обаче още не са гаранция, че и за м. юни ще бъде изпълнен плана. Наложително е да се поселе решителна борба за снабдяване с основни и слямагелни материали, за отстраняването на неуредиците във финансовото положение на предприятието. Тук е необходима помощта на ГК на БКЛ, за да се осигури изпълнението на общият план, дадено пред другаря Вълко Червенков.

Георги Н. Дипов
дописник

Нови успехи на железничарите

ГОРНА ОРЯХОВИЦА — (от нашия дописник). — Колективът на вагонния участък при гара Г. Оряховица подобрява своята работа и постигна нови успехи. Смесите на Йовчо Трифонов Семенов, Кирил Илиев Маринов и Иван К. Велчев са в благодарно социалистическо съревнование, одагодарение на което се извършва безотцепен ремонт и осигурява движението на влаковете по графика.

Провенното майсторство и усърдие на др. Нелачко Д. Цонев, който отстранява за кратко време дефектите на 4 автоматични спирачки, позволи да замине на 2 юни влак 444 с 200 тона наднормен товар.

Организирани добре работата си, смята на старши ревизора Велчев можа да изпрати на 1 и 2 юни 14 сточни влака с 6.5 часа по-рано от определеното време и съкрати престоя на влак 202 с 33 минути.

Добри успехи постигна и смяната на Ириля Илиев, която също съкращава времето при напращането на влаковете. Тези успехи на колектива от вагонния участък допринасят за подобряването на работата и движението на влаковете по графика

Л. Ватев

Хр. Д. Нешев

Безотговорно отношение към социалистическата собственост

(Рейдова бригада)

които правят ремонта скъп. С министерска заповед е била назначена комисия в състав: инженер Васил Бакалов, Петър Ангелов Пангелов — началник склад, Христофор Иванов Пашинев — плановик, Дабко Стефанов Дабев — зам. началник на депото и Никола Францов Петров — старши майстор, която да извърши проверка и излезе с предложението за намаляване на цените. Същата, обаче досега не си е изпълнила задължението до край, саморазпуснала се, без да й се потърси отговорност.

Материалите и резервните части се съхраняват в няколко склада. Материалите в главния склад са подредени добре на подходящи рафтове и станоци, но грижите за тези в останалите складове, са крайно незадоволителни. В един от тях са поставени резервни части заедно с азбест на прах и кизелгур. Освен това самият склад е дъшен и не е защитен добре от вятъра. Следствие лошото състояние на помещението и несъвместимото държане на метал с изолационни материали резервните части са засипани с прах. Бригадата смята, че резервните части трябва да бъдат преместени в друг склад.

Складираният тухли за пещи сводове в склада зад депото са подредени както трябва — една част от тях се намира под навес, а другата на открито. До

един от парните чукове. Изостанването на този ценен инструмент се „обяснява“ от майстора Борис Владимиров с липса на „подходящ“ чукач, на който да бъде поставено.

В структурното отделение при обработката на цветните метали, или композиция по вина на заместник майстор на отделението Георги Костов не се ползват поставените пердета за предпазване разпийаването на стружките.

В колективния трудов договор е предвидено да бъдат направени дървени скари в структурното отделение, които да се поставят в каналите при ремонти. Такива скари са необходими и в отделението на електрическа служба. Това задължение още не е изпълнено.

Бригадата намира, че за изразходването и съхранението на материалите трябва да се упражнява по-строг контрол от страна на ръководителите при депото, с което ще се допринесе за реализирането на по-големи икономии — първа задача на всяко предприятие.

РЕЙДОВА БРИГАДА

1. Димитър Ст. Гандуров
Член на парт. бюро
2. Ангел Мончев
Член на зав. профкомитет
3. Марин Хр. Богданов
Старши локом. машинист — ударник
4. Никола Фр. Петров
Старши майстор — рационализатор
5. Живко Чергов
Член на профкомитета при работилницата
6. Милка Димитрова
Член на профком. при 1-ва цех. профорганизация
7. Антон Д. Маджаров,
дописник

ИЗ СТРАНИТЕ С НАРОДНА ДЕМОКРАЦИЯ

Нов етап в икономическото развитие на народен Китай

В началото на 1953 година Китайската народна република встъпи в нов етап на своето икономическо развитие — приключи основното възстановяване на народното стопанство на страната. Започна се период на индустриализацията на страната — базата за бързото икономическо развитие на Китай.

С указ на правителството бе създадена Държавна планово-комисия, която пристъпи към съставянето на първия петгодишен план за развитието на народното стопанство и културата на страната. 1953 година е първата година от първата китайска петилетка.

Тази година ще се преустройат и разширят 13 големи завода, строят се 8 нови големи промишлени предприятия за производство на метал. В резултат на това страната ще получи чугун с 14 на сто повече отколкото през 1952 година, стомана — с 23 на сто, мед — с 39 на сто, олово с 49 на сто и цинк — с 54 на сто. През тази година ще бъдат подновени и разширени 15 стари и построени 9 нови големи машиностроителни заводи. Само в Северозточен Китай ще влизат в експлоатация 14 нови каменно-въгледни шахти, а във вътрешен Китай — 26 нови шахти. Китайският народ обръща голямо внимание на поставяне основите на индустриализацията на страната, за развитието на тежката промишленост, паралелно с което ще се увеличава и производството на леката промишленост. Планът предвижда също така по-нататъшното развитие на селскостопанското производство. Общата продукция от зърнените храни ще се увеличи през 1953 година с 9 на сто, памукът — с 16 на сто, тютюнът — с 47 на сто, чаят — с 16 на сто и т. н.

Характерна черта за плано-то строителство в народен Китай е стремежът на народната власт да подпомогне изостаналите в икономическо отношение крайни райони и районите, населени с национални малцинства до нивото на по-напредналите крайморски райони. Така, по-голямата част от новите заводи за тежка промишленост, както и фабриките за лека промишленост ще бъдат построени и вече се строят именно в тези райони. През 1953 година в същите райони ще бъдат построени 11 нови ж. п. линии.

Предстоящото държавно стопанско и културно строителство ще се осъществява изключително въз основа на собствени вътрешни ресурси и средства на самия китайски народ. През тригодишното съществуване на народно-демократичния режим

до голяма степен нарастнаха богатствата на народен Китай. В ръцете на държавата е съсредоточена по-голямата част от промишленото производство, целият железопътен транспорт и съобщенията. Държавните предприятия реализират печалба, която е главният източник за натрупване средства, необходими за националното строителство.

Един от най-важните източници на средствата за индустриализацията на Китай са непрекъснато увеличаващите се доходи от външната търговия, която всяка година приключва с активен баланс. Китай е установил действително равноправно взаимно изгодни и непрекъснато разширяващи се търговски отношения със Съветския съюз, с всички страни от лагера на мира и демокрацията. Всяка година се разширява външната търговският оборот на народен Китай. Ежегодното превишаване износа над вноса съставлява средно 9—10 на сто. Такова явление не е запознато в историята на външната търговия на Китай през последните 75 години преди неговото освобождение.

За по-нататъшните успехи в индустриализацията на Китай ще спомогне укрепването на икономическото сътрудничество със Съветския съюз, който доставя по договори на Китай най-новите технически съоръжения и му оказва най-евтина в света първокласна техническа помощ.

Осъществяването на грандиозния план за стопанско строителство в Китай открива пред всички държави още по-широки възможности за икономическо сътрудничество със страната. При това, както заяви председателят на Държавния административен съвет Джоу Ен-лай, народен Китай не провежда дискриминация по отношение на която и да е капиталистическа страна, желаеща да поддържа търговски отношения с нас, въз основа на равенството и взаимните изгоди. Ние считаме, че страните с различни системи могат мирно да си сътрудничат... Ние сме готови да възобновим и да установим търговски връзки, да развием мирна икономика заедно със всички страни, които искат да запазят мирните отношения с нас. Търговското съгласие между Китай и Цейлон и тристранното търговско съгласие между Китай, Съветския съюз и Финландия е ярка илюстрация за това.

Китайският народ е преизпитан с решимост да претвори в живо дело плана за новия подем на икономическата мощ на страната и за увеличаване жизненото ниво на трудещите се в народен Китай.

В ТИТОФАШИСТКОТО БЛАТО

Титовци все повече понижават жизненото ниво на трудещите се в Югославия

Едно от многото средства за безогледно ограбване на трудещите се в Югославия е провежданата от титовци противонародна ценова политика, която доведе до неимоверно бързо понижаване на цените на стоките за широко потребление и до хаос в югославския пазар.

Това положение се признава дори и от титофашисткия печат. От публикуваните данни в списанието „Економска политика“ се вижда, че цените на облеклото и обувките до март тази година, в сравнение с 1938 година, са се увеличили повече от 20 пъти и на хранителните продукти — повече от 14 пъти. Титовският официален „Борба“ от 19 март тази година пише, че „общото ниво на цените — на селскостопанските и индустриалните произведения и на услугите — през април са се увеличили с 51 на сто в сравнение с предишния месец.“

Титовци твърдят, че покачането на цените се дължало... „на увеличените приходи на населението“. И за да се излезе от това положение било необходимо „да се съберат излишните пари, които упражняват натиск върху стоките фондове“. С това „обяснение“ титовци се мъчат да оправдаят предприетия истински поход срещу жизненото ниво на трудещите се в Югославия, с увеличаване данъците и намаляване заплатите.

Особено тежко е положението на трудещите се селяни в Югославия — през миналата го-

дина под формата на данъци от тях бяха ограбени над 50 милиарда динара, а през тази година титовци решиха да ги обременят с повече от 64 милиарда динара.

Данъчната политика на белградските управници, от друга страна явно толерира кулашки елементи в югославското село. В данъчните комисии обикновено влизат кулашки елементи. Така например, в „Наприд“ от 15 февруари тази година изнесе, че в Държавна община — околия Копривница, при определени данъка за първото полугодие на 1953 година комисията, съставена изключително от едри земевладелци, е намалила данъка на кулаците с по 10,000 до 30,000 динара в сравнение с миналата година, а на 80 на сто от бедните селяни данъкът е бил увеличен.

Събирането на грабителските данъци в Югославия се съпровожда от най-брутално насилие, грабежи, конфискации на покъщнината и добитъка. Както съобщиха „Нова Македония“ от 28 март тази година, само през март поради неплащане на данъци са извършени 104 описа и много други принудителни продажби.

Независимо от намаляването на реалната заплата на работниците в Югославия поради скъпването на живота, титовските кожодери открито посегнаха и на самите заплати на работниците. Тъй като според теорията на титовци „високата“ работна заплата щяла да окаже на-

Принос за прибиране на реколтата

Настъпват дни на усилен труд, за прибирането на реколтата и издължаване на държавните зърнодоставки. В тази всенародна кампания дейно участие вземат и българо-съветските дружества от Търновска околия.

Околийският съвет на БСД, Търново изработи специален план за участието на съвета и дружествата в кампанията, чрез широка агитационно-масова работа. По бригади и звена се изнасят беседите: „Прибирането на реколтата — общонародна задача“ и „Как ние прибираме реколтата“ — опит на колхоза „Сталин“ — Гиангиски район, Краснодарски край. В беседите е предаден съветският опит по изработването на плана, разпределението на труда, скоростното връзване на снопите и т. н. Тези беседи до сега са изнасяни в селата: П. Тръмбеш, Сашево, Обединение, Володеи и др.

Подвижното кино на Съюза започна проектирането на подполющи селско-стопански филми, което ще продължи през цялото време на кампанията.

К. Джуванов

Червенокръстите се активизират

Докато в началото на 1952 год. дружеството на Червен кръст при Стопанския техникум — Търнов съществуваше формално, през настоящата година благодарение помощта на Партията, на ДСНМ и на околийския съвет на БЧК, организацията заживя активен живот. Дружественият училищен съвет се събира на заседания два пъти месечно за обсъждане дейността през изтеклата период. При дружеството са сформирани 3 курса по ГСО, редовно посещавани от всички курсисти. От тях ще излязат готови граждани за санитарна отбрана на Родината.

Хр. Ст. Минчева

На боен пост

Във връзка с кампанията за прибиране на реколтата читалището в с. Беброво, Еленско активизира дейността си. В читалищния салон и по радиорубката редовно се изнасят беседи на тема: „На борба за високи добиви“, „Оплевяването на посевите, важна селско-стопанска задача“, „За прибирането на реколтата във възрастна зрялост“ и др. В специален агитпункт се издават стененостици, агиттабла и диаграми. На червената дъска редовно се отчитат ежедневиите достижения в сравнението. Уреди се и пионерска читалня.

Читалището в с. Беброво е на боен пост в кампанията за прибиране хляба на народа.

Ил. Петров

тиск върху пазаря и „ще предизвика по-нататъшно покачване на цените“, титовци издадоха на 1 април тази година наредба за кон за увеличаване с 20 на сто досегашния данък върху фонда на работната заплата.

Непрестанното увеличаване цените на продоволствените стоки, грабителските данъци и понижаване заплатите на работниците, доведоха до нечуван глад в Югославия Тази горчива истината не може повече да скрива и титофашисткия печат. Хърватският вестник „Вистник“ неотдавна пише, че работниците от областта Лица Йесеница са прекарали 4—5 дни без брашно и макарини. Титофашистките в „Наприд“ от 20 март тази година, като признава, че „поради значително намален контингент жито проблемът за прехраната се изостри още повече“, пише: „Сега вече 50 на сто от жителите на Слунска околия нямат хляб, нито пък средства. Всичко това е много трудно, защото хората действително нямат какво да ядат.“

Настъпването на титовци срещу жизненото ниво на югославските трудещи се изостря още повече борбата на югославските народи за смъкване на кървавия режим в страната. На престъпната титовска политика на скъпостия, глад, безработица и жестока експлоатация, югославските народи отговарят с масови протести и открити демонстрации за отстояване на своите жизненни интереси и права.

Добри Добрев

ТОЙ ДИША

Язовирът диша с каменни гърди. Расте! Неприроно хубавее. — Все по-нагоре виждаш ти, как снажния му ръст белее.

... Тук беше пуста долина, седла забравени и бедни. Дойдохме ний и заехтя от бомби мрака непрогледен.

Дойдохме с воля да строим, копахме каменни основи. И бяхме всички до един за смели подвизи готови.

И после смело, блок след блок, градохме тук стената глин. И в този труден, пръв урок, помагаше ни братски Сталин.

И радвахме се кат деца, че той расте, едрей и диша, макар, че вятърът, снега ни шибяха със стръв в лицата.

И ний търпяхме на студа. Надвивахме съня, умората, с най-хубавата си мечта: да видим езеро в простора.

Да видим в срока обещан изпълнен плана с чест и воля. Ръката ни Червенков сам да тисне дружески доволен.

Да видим с нашите очи, над бурите гори и мощен висок да се издигне ти, язовир — красавец, роден!

ДОЧКА АТАНАСОВА
язовир „Ал. Стамболийски“

Растат млади музикални кадри

Детската музикална школа — Търново проведе на 16 юни т. г. в Дома на офицера своя годишен акт — тържествено закриване на учебната година.

Школата започна своята работа през септември 1952 год. със 132 деца. За редовните посещения и за повишаващите резултатността от заниманията беше избран родителски комитет. Съвместната работа на музикални педагози и родители, както и сериозното отношение на директорката д-р. Генювска, на ръководителите д-р. д-р. Б. Попов, М. Тананова, Патручев и Стайков, които използват системно съветския опит даде много добри резултати. Под техните топли грижи през годината растяха малките цигуларки и пианистки: Х. Шопова, Хашалов, Ив. Панайотов, В. Терзиева, Ж. Тодорова и др. Със светли очи свирят едва 6 годишната пианистка Ксения Астаржиева и малките сестри-цигуларки Ганеви. А каква неопикуема радост оза-

рява Гюлзаде Алиева! Нейната най-скъровена мечта се осъществява — смело и сръчно играят малките пръсти по клавишите.

Благодарение упорития труд на ръководителите школата завърши с отличен успех — 478. От явилите се на изпит 100 деца 78 са отличници, а останалите с успех добър.

Постигнатите резултати през едногодишното съществуване на школата въодушевяват ръководителите за още по-упорита работа. Необходима е обаче упорита борба против немарливото отношение на някои родители.

В програмата на школата е застъпена слабо народната ни музика, а почти никак творбите на българските автори Парашикев Хаджиев, Панчо Владигеров и други. Необходима е още по-упорита работа за изкореняване на слабостите в учебно-възпитателната работа, за разгръщане творческите дарования на децата.

К. Цонев

Опитното поле приучва малките на труд

Народният съвет в с. Станчев-хан, Дряновско оземли училището в с. Неновци с една нива, с поръчките сята да се използва за опитно поле. Учителката и учениците усърдно се зеха с неговата обработка. Ежегодно добивите от засятите култури си увеличаваха. Там учителката свързва учебно-възпитателната работа с практиката. През тази година работата се подобри още повече. Полето

беше преорано с дълбока есенна оран, която беше повторена и през пролетта. Засяха се най-различни видове растения. Всички ученици от първи до четвърти клас участвуват в оковането. Те са най-малките високодобивници.

Усилен труд кипи на опитното поле. Възторжен детски смех и пионерски песни огласят цялата околност.

Илия Ц. Станев

ФИЗКУЛТУРА И СПОРТ

Изпълнението на държавния физкултурен план изостава

Борбата за изпълнение на държавния физкултурен план е важна и отговорна задача за физическата подготовка на трудещите се. Тази задача стои пред доброволните спортни организации и комитетите за физическа култура и спорт.

Още в началото на годината добри организатори изпълнението на физкултурния план работниците при околийския комитет за физкултура и спорт — Г. Орхановица. Под тяхно ръководство държавния физкултурен план бе обхванат от колективите, приети бяха планове за подготовката на кандидат-значители и разрядници. Председателят на комитетата отбеляза следни и контролни изпълнението на държавния физкултурен план, което изпълнение за годината е: БГО — 50 на сто; ГГО I ст. 32 на сто; ГГО II ст. — 30 на сто; разряди — 60 на сто и разрядници — 60 на сто.

За съжаление обаче по-голямата част от комитетите за физкултура и спорт и всички спортни организации не трогнаха по този път, не пристъпиха към изпълнение на физкултурния план още в първите месеци на годината, не провеждаха запълването курсове и семинари за подготовка на учебно-спортни ръководители, сдоби и превтори по всички дисциплини, с помощта на които през настоящата година да проведат организационно и качествено цялата учебно-спортна дейност. Някои работници в комитетите за физкултура и спорт, като Сирко Колев — Севлиево, Добри Рачев — Г. Орхановица и др. не изпълниха решението на Върховния комитет за физкултура и спорт за преминаване на едномесечен квалификационен курс. Планът за подготовка на кадри за първото тримесечие бе изпълнен едва 13 на сто.

Окръжните комитети на ДСО не осигуряваха добро и организационно провеждане на годишните събрания на всички колективи и секции, където трябва основно да се осигури работата по изпълнение на физкултурния план и се избират ръководствата преадни на физкултурното движение бразди, способни да изпълняват стоящите задачи.

Ръководителите на окръжните съвети на спортните организации и някои комитети за физкултура и спорт не се застояват по-продължително време в колективите за да им окажат помощ, а се явяват при тях само да вземат някои сведения и събрания членски внос. Такъв е случая с Иван Кулев, председател на ДСО „Горедо“ — Габрово. Бил е учено-спортивен инструктор в КФС — Павликени др. Веса Стамбел през м. май и направил 16 командировки, а план в селата, които е посетил няма нито един процент изпълнение. Окръжните съвети на ДСО не полагат грижи за организационното укрепване на колективите. Председателят на ДСО „Строител“ не знае точно броя на колективите си в Еленска околия. Илановицата в работата на колективите не е задово-

летелна, до голяма степен те работят неорганизирано и стихийно.

Комитетите за физкултура и спорт все още не са влезли в ролята си на контролни органи за изпълнението на плана. Техните ръководители не разбират в перспективна физкултурните проблеми в територията на комитетата. Те полагат малко грижи за своето физкултурно образование, не изучават добре и своевременно решенията и указанията на ВКФС по организиране на учебно-спортната дейност. Организираната редица съвещения с участието на голям брой съвземецелци, а излъчват по двама-трима разрядници, какъвто случая има в Еленска, Павликениска и Габровска околии.

В резултат на тази слаба дейност и лоши методи на работа изпълнението на държавния физкултурен план в Търновски окръг е на предпоследно място в страната. Особено изостава ДСО „Динамо“ и „Горедо“ — Габрово, които към 31 май за БГО не са изпълнили нито един процент от своя план. В редица решаващи колективни от предприятия и селата има платени физкултурници, където плана не се изпълнява, но отговорност от тази хора не е търсена.

В комитетата за физкултура и спорт — Дряново, с председател Добри Енев и на ДСО „Урожай“ — Димитър Илиев до края на м. април нямаше излъчен нито един значик и разрядник. Другарят Добри Енев се е заловил сам да извърши цялата работа на комитетата, без да укрепва и поддържа доброволната активна, да съчетае работата на комитетата с останалите масови организации и особено с ДСНМ. В настоящия момент Дряновска околия по изпълнение на физкултурния план е на последно място в окръга. Не по-добре е състоянието по изпълнението на плана в Павликениска и Еленска околии.

Допуснатите слабости до сега трябва бързо да се преодолее. Работата трябва да се пренесе в колективите. Всяка ценна инициатива от колективите трябва да се подкрепя и доразвива. Похвален е примера на ОНСД и ОК на ДСНМ — Търново, които учредиха околийски преходно знаме и награди. Те подкрепиха почина на ДСО „Урожай“ — с. Иванча; в чест на Националния празник да преизпълнят графика на ВКФС — да няма мъртва сезон на село за физкултурната дейност. Починът на ДСО „Урожай“ се подема и от останалите колективи.

Физкултурници и спортисти, в деня на провеждане окръжния празник на физкултурата да поемем задължения пред Партията и народната власт за образцова подготовка и участие в Националния празник на физкултурата с изпълнен държавен физкултурен план.

Христо Недев

председател на окр. к-т за физкултура и спорт

ОКЪРЖЕН



Предупреждение

Ако ви се наложи да посетите ЖП бюфета в Самоводне, Търновско непременно си носете кафителни чаши и чадър, защото ако преди това е валил дъжд, пробият по-



Кирил Хр. Нанев

Търговска

Съв значката „Стъпелов лауреат“ ще бъде награден в най-скоро време председателя на ревизионната комисия на Селкооп на с. Драгичево, Търновско др. Елиторпов, заради личния му „пример“ — търговски на дребно с черги на свободния пазар,



по 5 лева килограмчето, а колкото за хляб и то след дълги усещания договорил и предал, само че от най-кавалите 150 килограма на Селкоопа.

Н. Косев

Последни новини

„Дълбоко замразено“ червякало и колкото трябва вмирисано месо предлагат през цял летен сезон ГТП „Градска търговия“ — Търново. Много е интересно да се знае кога най-сетне ще бъде набавен подходящ хладилник, зг да не пеем тази песничка: Ако в този юнски ден ти се дояде салам в гастрономия — клон 60 има. но е... развален.

(по дописки на Ив. Николов и К. Цонев)

Физкултурна

„Младешката бригада на П. Дряновкар при пощата гара Г. Орхановица в трескавата си подготовка за Празника на физкултурата тъй се натряскала, че всички и се видяло крило. Най-много си изпитали неизносимостта от зимата пещка, която заела обратно положение и шапката на бай Недю Иванов — префасонирана до неузнаваемост. Сполайте физкултурници.

„Баш бабанти“



Осен курьерството Г. Ташков има и втора „специалност“. Купува електроматериали и други електрически материали от София и ги препроводява в Габрово, само, че на четири очи, като тук вече не признава и притежителите си.

Така се намери някой да да нареди този „баш бабанти“ за усърдната му дългогодишна килипирожийска дейност. С. Къдрев

Долнооряховски бисери...

Нотдавна кооператорките Цана М. Арибова, Донка Хр. Буюклиева, Върба К. Хаджиевска и Донка Ст. Фиркова от ГКЗ — Д. Орхановица — Г. Орхановско, опитали да застелят 4 декара ягоди във слама. З-р те си свършили рана работата и като нямали какво да правят, решили да си хапнат ягоди. След като си начили, напълнили и торбичките си. Не щели ни, към тях се присоединили още една друпица от първа полска бригада, ничало с поп Тодор, който за разлика от първите водели и декуралгата си. Нали е с попка

благословия, усладили им се ягодите. Ще кажете какво е правил през този време пазачът дядо Димо Палазов. Ами, че и той решил да не остане назад и колкото се позоричало на външната торбичката, турил върху ягодите малко превеци и право при бабичката си.

Личен пример дава полска бригада от ГКЗ Долна Орхановица, Г. Орхановско Христо Н. Харлов, който на 2 юни вместо да бере ягоди на кооперативния блок предпочел да си обере черешите.

и... сравнения

РАБОГЛИВ — като кинооператор при читалището Марин Т. Палазов, който вместо да рекламира филмите ходи да лови риба из реката. ЧИСИ — като коритата на селската чешма и работилницата на кооперативната сладкарница. ОПУСНАЛ СЕ — като председател на Селкооп Гено Косев, заприличил изпълнението на плана за яйцата.

БЮРОКРАТ — като началника на

ГП станица Димитър Страхов проуча се в околията със съвместият си на актове за каквото трябва и не трябва.

РЕДОВЕН — като електрически ток. Енергообединението в Г. Орхановица хич не е виновно за това.

ПРИЛЕЖНИ — като депутати Коста Петров, Вера Чучкова и Атанас Киров — най-неучебите в сесии на Народния съвет.

М. Б. Харлов

От всякъде

(По материали на дописници)

ИЗВЪНРЕДНА СЕСИЯ проведе на 7 юни т. г. МНСД с. с. ушница, Г. Орхановско. Сесията прие и гласува оперативен план за подготовката и провеждането на лятната кампания.

ГРУДОВ ДЪГ за прибиране на обилния плод от черги проведоха на 1 юни пионерите от с. Дъгня, Дряновско.

РАЗШИРЕНА ЗАСЕДАНИЕ на партийния и отчетно-финансовски актив се проведе на 4 юни т. г. в с. Станчев хан, Дряновско. Първият секретар на ОК на БКП др. Димитър Борисов изнесе доклад за изпълнението на петгодишния народостроителен план за 4 години.

ТЪРЖЕСТВЕНО ЗАКРИВАНЕ на учебната година се проведе на 7 юни т. г. в читалищния салон на с. Буновица, Еленско.

ФУТБОЛЕН МАЧ между отборите на ДСО „Урожай“ — с. Иванча и „Леонки“, Търновско бе проведен на 7 юни т. г. Състезанието завърши с 3:1 за отбора на Леонки.

С ГОЛЯМ УСПЕХ бе изнесена на 7 юни т. г. в читалище „Иван Владоков“ — Дряново пиесата „Шестима явобени“ от театралния колектив при читалището.

УСПЕШНО ПРИКЛЮЧИ политико-просветната година на Шишакско-производителна кооперация „Съзнание“ — Г. Орхановица. На тържественото събрание бяха наградени 14 отличници.

НАРОДНИЯТ СЪВЕГ в с. Станчев хан, Дряновско проведе на 11 юни

извънредна сесия във връзка с подготовката и прибирането на реколтата.

ФУТБОЛНА СРЕЩА бе проведена на с. Върбица, Г. Орхановско между отборите на ДСО „Урожай“ — с